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ВВЕДЕНИЕ

Дискуссии о том, что является главной целью функционирования фирмы, как правило,

сводятся к тому, что первоочередной целью называется создание ценности для акционеров.

Другими словами, управление современным предприятием главным образом нацелено на

достижение материальных результатов и исполнение обязательств перед акционерами и

сотрудниками. Что же касается последствий от деятельности компаний, которая в

большинстве случаев наносит урон окружающей среде, то зачастую они воспринимаются как

побочные эффекты, которые неизбежны при осуществлении производства.

Предприятия генерируют прибыль путем использования природных ресурсов, которые

при активном их потреблении стремительно истощаются, а также зачастую в погоне за

лучшими финансовыми результатами прибегают к неправомерной эксплуатации

человеческих ресурсов. В условиях ожесточенной борьбы за рыночную долю, фирмы

используют все более радикальные инструменты управления, которые, сокращая совокупные

затраты, позволяют им следовать стратегии лидерства по издержкам. Однако такой подход

приводит к отрицательным последствиям для окружающей среды, возникновению

социальных проблем, а также к экономическим трудностям различного характера. Как

результат, компаниям все чаще выдвигаются требования относительно внедрения в их

деятельность помимо экономических также экологических и социальных ориентиров.

Постепенно термин «устойчивость» вместе с термином «устойчивое развитие» (УР)

стал занимать значимое место в описании целей и видах деятельности корпораций. Это

может быть обусловлено тем фактом, что внешняя среда компаний в настоящее время все

более нестабильна и высоко динамична, что требует от них постоянного поиска источников

повышения устойчивости. Поэтому акцент с удовлетворения сугубо интересов акционеров

смещается в сторону учета одновременно и требований стейкхолдеров компаний. Все эти

факторы способствуют тому, что происходит активная разработка новых нефинансовых

ориентиров и целей деятельности бизнеса, которые вкупе с экономическими задачами

должны способствовать как эффективному функционированию предприятий, так и

безопасному воздействию их работы на окружающую среду. Таким образом, всю большую

популярность набирает концепция устойчивого развития (англ. sustainable development). Под

устойчивым развитием понимается такое развитие, «которое удовлетворяет потребности

настоящего времени, но не ставит под угрозу способность будущих поколений

удовлетворять свои собственные потребности
1
». На микроуровне концепция УР

подразумевает способность бизнеса вернуться в исходное состояние при возникновении тех

1
Данилов-Данильян В.И., Пискулова Н.А. Устойчивое развитие: Новые вызовы. Учебное пособие. М.:

Прогресс-Традиция, 2000.
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или иных барьеров для поддержания стабильной деятельности. Устойчивое корпоративное

развитие характеризуется балансом экономических, экологических и социальных

результатов деятельности компаний.

Состояние российской экономики и уровень жизни населения во многом зависят от

эффективности деятельности компаний нефтяной отрасли. Одним из важнейших

стратегических приоритетов социально-экономической политики нашей страны является

решение возникающих в современных условиях проблем, связанных с добычей и

переработкой углеводородного сырья. Деятельность компаний нефтяной отрасли

непосредственным образом связана с использованием природных ресурсов и, как следствие,

оказанием негативного влияния на окружающую природную среду.

В связи с этим в настоящее время все чаще фокус их внимания смещается с

нацеленности только на удовлетворение интересов акционеров к анализу и исполнению

требований широкого круга заинтересованных сторон. Организации все больше осознают

важность роли, которую они играют в современном обществе.

Целью данной работы является проведение оценки устойчивого развития российских

нефтяных компаний и на этом основании выявление их основных проблем УР.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить ряд задач:

1. Определить специфику концепции устойчивого развития для предприятий

нефтяной отрасли;

2. Выявить факторы, влияющие на устойчивость нефтяных компаний;

3. Выявить среди существующих методов оценки корпоративного устойчивого

развития наиболее пригодные для применения в нефтяной отрасли;

4. Выявить подходы к анализу влияния устойчивого развития и его отдельных

составляющих на финансовые показатели деятельности компании;

5. Разработать инструментарий оценки УР российских нефтяных компаний;

6. Произвести оценку устойчивого развития российских нефтяных компаний на

основе предложенной группы показателей;

7. Оценить влияние показателей УР на капитализацию на основе анализа панельных

данных;

8. Определить проблемы УР российских нефтяных компаний, полученные по

результатам оценки УР российских нефтяных компаний и эконометрического

анализа.
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Объектом исследования являются российские компании нефтяного сектора,

реализующие стратегию устойчивого развития.

Предметом исследования являются практики российских нефтяных компаний в

области УР.

Методологическая база исследования – концепция устойчивого развития,

общенаучные методы анализа и синтеза, индукции и дедукции, методы эконометрического

анализа.

Степень разработанности проблемы: в отечественной литературе вопрос

устойчивого развития рассматривается преимущественно на макроуровне (Бобылев С.Н.,

Данилов-Данильян В.И., Захаров В.М., Пахомова Н.В., Рихтер К.К., Родионова Л.Н.). На

уровне компании концепция устойчивого развития часто рассматривается в рамках

корпоративной социальной ответственности (Благов Ю.Е., Петрова-Савченко А.А.). В

зарубежной литературе вопросу устойчивого развития посвящено больше внимания, хотя

теоретические основы устойчивого развития на уровне компании освящены только частично

в нескольких фундаментальных работах, таких как книги Дж. Элкингтона, Д. Данфи и Б.

Вилларда.

Статистической базой исследования являются отчеты в области устойчивого развития

российских нефтяных компаний, годовые отчеты.

Новизна: научная новизна состоит в выявлении группы показателей, пригодных для

оценки степени устойчивости развития нефтегазовых компаний РФ, позволяющих оценить

современные проблемы их устойчивого развития.

Положения, выносимые на защиту:

1. Специфика корпоративного устойчивого развития в нефтяной отрасли состоит в

большой значимости экологического аспекта, а также в невозможности быстрого

изменения стратегий развития нефтяных компаний компании в силу длительности их

инвестиционного и производственного циклов.

2. Были усовершенствованы методы оценки корпоративной устойчивости нефтяных

компаний. К методам оценки корпоративного УР относятся рейтингование и расчет

индексов УР. В рамках исследования для нефтяной отрасли был разработан метод

оценки УР на основе составления рейтинга компаний, в рамках которого проводится

оценка отдельных показателей из отчетности в области УР. В оценку были включены

показатели, в большей степени влияющие на устойчивость российских нефтяных

компании. Итоговая оценка формируется путем суммирования значения показателей,

скорректированных с помощью весов, присваиваемых каждому аспекту.
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3. Проанализировано влияние устойчивого развития на финансовые показатели

деятельности компаний и выявлено, что оно является неочевидным. С одной

стороны, увеличение расходов компании на УР положительно сказывается на ее

репутации, а значит, потенциально влечет увеличение выручки. С другой стороны,

различные исследователи приходят к неоднозначным результатам изучения

взаимосвязи данных показателей в связи с тем, что влияние УР является косвенным, и

значит нельзя судить о наличии прямой связи.

4. Определены показатели устойчивости нефтяных компаний в РФ, влияющие на

капитализацию: утилизация природного нефтяного газа (ПНГ) и объем используемой

воды.

5. Проведенная оценка УР российских нефтяных компаний и эконометрический анализ

позволили выявить основные проблемы устойчивости нефтяных компаний в РФ,

которые заключаются в следующем:

 сжигание попутного нефтяного является особенно важным показателем УР

российских нефтяных компаний;

 незначительное внимание компаний к показателю энергопотребление из

возобновляемых источников энергии (ВИЭ);

 недостаточный объем раскрытия информации в отчетах в области устойчивого

развития.

Публикации по теме исследования - Румянцева С.Ю., Котыгина Е.Е. Экологическая

кривая Кузнеца в странах ЕАЭС // Проблемы современной экономики 2020 № 2. (URL:

http://www.m-economy.ru/index.php?nMiscNum=9). Котыгина Е.Е. «Коричневая» экономика

стран ЕАЭС и императив перехода к «зеленым» технологиям // «Предпринимательство и

реформы в России»: Сборник статей — материалы работы XXV Международной

конференции молодых учёных-экономистов, Санкт-Петербург, 7 декабря 2019 г. – с. 823.

В первой главе работы рассматриваются общие положения концепции устойчивого

развития и ее специфики в нефтяном секторе. Подробно изучается содержание концепции

устойчивого развития, далее рассматривается специфика концепции УР в нефтяной отрасли

– а именно определяется, какие внутренние и внешние факторы влияют на уровень

устойчивости развития предприятий нефтяной отрасли. Наконец, в рамках этой же главы

изучаются основные факторы, влияющие на устойчивость нефтяных компаний, а также

существующие проблемы на пути реализации стратегии устойчивого развития для

российских нефтяных компаний.
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В рамках второй главы работы изучаются основные методы оценки устойчивого

развития компаний. Также рассматриваются подходы к анализу влияния отдельных аспектов

устойчивого развития на финансовые показатели компаний. Наконец, автором формируется

подход для проведения дальнейшей оценки устойчивого развития российских компаний

нефтяного сектора.

В третьей главе проводится оценка устойчивого развития российских нефтяных

компаний на основе данных из их нефинансовой отчетности. С помощью эконометрического

анализа исследуется влияние показателей устойчивого развития на чистую прибыль. На

основании результатов анализа формулируются выводы об основных проблемах российских

нефтяных компаний в сфере достижения устойчивости.
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ГЛАВА 1. ПОЛОЖЕНИЯ КОНЦЕПЦИИ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ И ЕЕ

СПЕЦИФИКА В НЕФТЯНОЙ ОТРАСЛИ

1.1. Теоретические основы концепции устойчивого развития

Впервые вопрос о взаимосвязи между экономическим развитием и ухудшением

состояния окружающей среды был включен в международную повестку дня на Конференции

ООН по проблемам окружающей человека среды, проходившей в июне 1972 года в

Стокгольме. По её итогам была принята Декларация первой Конференции ООН по

проблемам экологии, включавшая в себя 26 принципов и план действий, состоящий из 109

пунктов. В этом же году была учреждена Программа ООН по окружающей среде (UNEP,

ЮНЕП), которая и на сегодняшний день остается ведущим учреждением по проблемам

окружающей среды. Таким образом, было положено начало природоохранной политики на

государственном уровне, а также движения по охране окружающей среды в мировом

масштабе
2
.

Широкое распространение термин «устойчивое развитие» получил после выхода

доклада «Наше общее будущее» (также известный как «доклад Комиссии Брундтланд»),

подготовленного в 1987 г. Международной комиссией по окружающей среде и развитию

(МКОСР). В представленном Комиссией докладе была признана взаимосвязь экологических,

социальных и экономических проблем, а также необходимость управления устойчивым

развитием международной и национальных экономик как на уровне секторов и отраслей, так

и на уровне предприятий и организаций. Кроме того, там же приводится часто цитируемое

определение устойчивого развития как развития, «которое удовлетворяет потребности

настоящего времени, но не ставит под угрозу способность будущих поколений

удовлетворять свои собственные потребности
3
». Таким образом, сформулированная в 1987 г.

концепция устойчивого развития ориентирована на сбалансированное, экологически

безопасное социально-экономическое развитие без исчерпания природно-ресурсного

потенциала. В ее рамках предполагается усиление ответственности за все формы

деятельности, приносящие ущерб окружающей среде. Другими словами, концепция

устойчивого развития рассматривается в сбалансированной взаимосвязи трёх её

составляющих: экономического, экологического, а также социального аспектов.

2
Грузневич Е.С. Эволюция концепции устойчивого развития / Е.С. Грузневич // Материалы докладов 50-

й международной научно-технической конференции преподавателей и студентов, посвященной году науки. –

2017. С. 149-151
3
Данилов-Данильян В.И., Пискулова Н.А. Устойчивое развитие: Новые вызовы. Учебное пособие. М.:

Прогресс-Традиция, 2000.
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На прошедшей в 1992 г. в Рио-де-Жанейро Конференция по окружающей среде и

развитию термин «устойчивое развитие» уже являлся ключевым. Основной документ

конференции в Рио – «Повестка дня на XXI век» - построен таким образом, что все

проблемы нового столетия сосредоточены вокруг устойчивости развития. Причём это

касается не только экологических проблем, так как на тот момент уже являлся неоспоримым

факт, что возникновение, обострение и способы решения экологических проблем нельзя

рассматривать вне социально-экономического контекста, и что именно в экономике и

социуме следует пытаться искать как их причины, так и последствия
4
.

За последние годы одним из значимых событий стала конференция по устойчивому

развитию «Рио + 20», которая прошла в июне 2012 г. в Рио-де-Жанейро. Она способствовала

определению параметров дальнейшего международного сотрудничества по проблематике

устойчивого развития на долгосрочную перспективу. Конференция выработала подход

международного сообщества к концепции «зеленой» экономики в контексте устойчивого

развития и согласовала ее основные принципы. «Рио + 20» стала третьей конференцией по

устойчивому развитию за последние 20 лет. Ей предшествовали Конференция ООН по

устойчивому развитию (Рио-де-Жанейро, 1992 г.) и Всемирный саммит по устойчивому

развитию (Йоханнесбург, 2002 г.). Сегодня уже 195 стран мира, включая Россию, приняли

законы, ориентирующие общество на устойчивое развитие. Все они направлены на то, чтобы

не допустить дальнейшей деградации природной среды и обеспечить в будущем

оптимальное соотношение между развитием общества и природы
5
.

Таким образом, эволюционный период, в течение которого формировалась концепция

устойчивого развития в современном понимании, можно разделить на три основных этапа.

Первый – этап формирования концепции, второй – этап её представления, рассмотрения и

принятия в научных и политических кругах, и, наконец, третий этап – усовершенствования,

внесения корректив, разработки планов по реализации концепции, обоснования направлений

её развития.

Понятие устойчивого развития стало одним из основополагающих в работе

подавляющего большинства международных организаций, органов государственного

управления многих стран, причём не только в области природоохранной деятельности, но

также при разработке многих экономических и социальных проектов. Кроме того, сфера

использования термина «устойчивое развитие» постоянно расширяется: как географически,

4
Данилов-Данильян В.И., Пискулова Н.А. Устойчивое развитие: Новые вызовы. Учебное пособие. М.:

Аспект Пресс, 2015.
5
Грузневич Е.С. Эволюция концепции устойчивого развития / Е.С. Грузневич // Материалы докладов 50-

й международной научно-технической конференции преподавателей и студентов, посвященной году науки. –

2017. С. 149-151
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так и содержательно. В первом случае это связано с тем, что всё большее число стран

привлекают наработанные методики оценки устойчивости для анализа своего

экономического, экологического и социального развития. Во втором случае термин

постоянно расширяется, охватывая новые аспекты развития цивилизации (например, после

теракта 11 сентября 2001 г. в Нью-Йорке в проблематике устойчивости важное место заняли

вопросы предотвращения террористической деятельности и борьбы с терроризмом
6
).

В декларации, утвержденной на Конференции ООН по окружающей среде и развитию в

Рио-де-Жанейро в 1992 г., были сформулированы 27 принципов
7
устойчивого развития. Они

представляют собой содержательную составляющую нового механизма глобального

партнерства, заключения международных соглашений, обеспечивающих уважение интересов

всех и защиту целостности глобальной системы охраны окружающей среды и развитию.

1.2. Роль бизнеса в реализации стратегии устойчивого развития

Деятельность компаний в значительной степени влияет на развитие общества: создание

рабочих мест и уплата налогов – на экономику, применяемые технологии и затраты на

природоохранные мероприятия – на экологическую составляющую, а повышение

квалификации персонала и различные благотворительные программы – на социальную. Если

компании ставят своей основной целью максимизацию прибыли, то они способствуют

неограниченному экономическому росту за счет расширения операций, которые вовлекают в

оборот всё большее число ресурсов. Использование такого подхода приводит к загрязнению

окружающей среды, не согласуется с решением социальных проблем и, как итог, объективно

противоречит принципам устойчивого развития
8
.

Как отмечалось ранее, современный этап развития концепции УР сместил границы её

применения с макроуровня до уровня отдельных предприятий. Так, еще в 1950-х гг. начала

свое формирование как подход к ведению бизнеса концепция корпоративной социальной

ответственности
9
(англ. corporate social responsibility, КСО). В ее основе лежала

фундаментальная работа Хоуарда Р. Боуэна «Социальная ответственность бизнесмена», в

которой рассматривалось, как постановка корпоративных целей не только в экономической,

но и в социальной сфере может создавать ценность для ее стейкхолдеров
10

.

6
Данилов-Данильян В.И., Пискулова Н.А. Устойчивое развитие: Новые вызовы. Учебное пособие. М.:

Аспект Пресс, 2015.
7
URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/riodecl.shtml (Дата обращения: 15.05.2019) –

сайт ООН
8
Данилов-Данильян В.И., Пискулова Н.А. Устойчивое развитие: Новые вызовы. Учебное пособие. М.:

Аспект Пресс, 2015.
9
https://www.hse.ru/data/2013/12/11/1282063476/dis%2520perts.pdf

10
Amini M., Bienstock C. Corporate sustainability: an integrative definition and framework to evaluate

corporate practice and guide academic research // Journal of Cleaner Production. 2014. Volume 76. P. 12-19

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/riodecl.shtml
https://www.hse.ru/data/2013/12/11/1282063476/dis%2520perts.pdf
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Как и в случае с термином «устойчивое развитие», для концепции корпоративной

социальной ответственности также не имеется единого общепринятого определения
11

. В

целом, под корпоративной социальной ответственностью понимается концепция, согласно

которой предприятие несет ответственность за свою деятельность и старается

минимизировать ее негативное влияние в экономическом, социальном и экологическом

направлениях
12

. Содержание корпоративной социальной ответственности зависит от

специфики стран, в которых она применяется. Наиболее разработана и многогранна система

КСО в странах Евросоюза. Разработка стандартов и предоставление нефинансовых отчетов в

рамках корпоративной социальной ответственности на данный момент является одним из

двигателей формирования устойчивого развития на предприятиях.

На уровне компании существует также еще одна концепция, которая предусматривает

соблюдение на микроуровне принципов УР – это «Концепция Тройного Критерия» (или

«Концепция триединого итога», англ. – Triple bottom line, TBL). Она была предложена в 1994

году британским предпринимателем и бизнес-консультантом Джоном Элкингтоном на

основе исследований им парадигмы концепции устойчивого развития
13

. В ней

рассматривается баланс экономических, экологических и социальных результатов в рамках

деятельности компаний. Согласно определению Дж. Элкингтона, корпоративная

устойчивость представляет собой «не только подход компании к обеспечению своего

долгосрочного развития, но и область теории и практики, посредством которых компании и

иные бизнес организации работают над повышением жизнеспособности экосистем,

сообществ и экономики
14

».

В настоящее время многие авторы считают термины «корпоративная устойчивость» и

КСО синонимами
15

. Однако, в отличие от корпоративного УР, концепция КСО

ориентируется зачастую на удовлетворение текущих ожиданий стейкхолдеров, а также на

обеспечение жизнеспособности фирмы в кратко- и среднесрочной перспективах. В свою

очередь, отличительной чертой концепции УР как на макроуровне, так и на уровне

отдельной компании, является нацеленность на долгосрочное сбалансированное развитие.

11

Белоусов К.Ю. Устойчивое развитие компании и корпоративная устойчивость: проблемы

интерпретации / Белоусов К.Ю. // Проблемы современной экономики – 2012. - №4. – С. 120-123.
12

там же
13

Arslan, M. C., Kisacik, H. The Corporate Sustainability Solution: Triple Bottom Line. // The journal of

accounting and finance, №7, p. 81-90
14

Белоусов К.Ю. Устойчивое развитие компании и корпоративная устойчивость: проблемы

интерпретации / Белоусов К.Ю. // Проблемы современной экономики – 2012. - №4. – С. 120-123.
15

https://www.hse.ru/data/2013/12/11/1282063476/dis%2520perts.pdf Перцева, Е.Ю.

https://www.hse.ru/data/2013/12/11/1282063476/dis%2520perts.pdf
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Таким образом, корпоративная социальная ответственность является инструментом

реализации устойчивого развития на уровне предприятия (рисунок 1)
16

.

Рис. 1. Соотношение понятий КСО, корпоративная устойчивость и УР общества

Источник: https://www.hse.ru/data/2013/12/11/1282063476/dis%2520perts.pdf

Прежде чем обратиться к рассмотрению непосредственно составляющих

корпоративного устойчивого развития, необходимо разобраться в сущности самого этого

понятия. Помимо интерпретации устойчивости бизнеса как его способности быстро

возвращаться в исходное состояние при возникновении тех или иных барьеров для

поддержания стабильного функционирования, устойчивое развитие также рассматривается

здесь как процесс выбора наиболее рационального пути дальнейшего существования

организации. То есть устойчивое развитие бизнеса подразумевает также «неистощающее

развитие», направленное на сохранение целостности самой компании и среды её


[…]


устойчивого развития для предприятий нефтяной отрасли. Она заключается в большой

значимости экологического аспекта, а также невозможности быстрого изменения стратегий

развития нефтяных компаний компании в силу длительности их инвестиционного и

производственного циклов. Что касается факторов, влияющих на устойчивость российских

нефтяных компаний, то их можно разделить на внутренние и внешние. К внутренним

относятся низкая глубина нефтепереработки, невысокая загрузка производственных

мощностей, низкая доля сырья, используемого для нефтехимии и др. К внешним факторам

можно отнести динамику цен на нефть и нефтепродукты, степень государственного

регулирования рынка нефтепродуктов. Помимо перечисленных факторов, было также

определено влияние на устойчивость развития российских нефтяных компаний со стороны

налогового регулирования, существующего механизма ценообразования, а также от

текущего состояния экономики нашей страны («коричневая» экономика).

Среди существующих методов оценки корпоративного устойчивого развития был

определен наиболее подходящий для применения в нефтяной отрасли – метод

рейтингования. Он основывается на оценке показателей, раскрываемых компаниями в

отчетах в области УР. Другой существующий инструмент оценки – индекс устойчивого

развития – не является непосредственной оценкой УР компаний, однако для его составления

собираются данные о стоимости акций тех компаний, которые добиваются лучших

результатов в реализации стратегии устойчивого развития.

В работе были выявлены подходы к анализу влияния устойчивого развития и его

отдельных составляющих на финансовые показатели деятельности компании. На основе

изученного материала было определено, что влияние показателей УР на финансовое

положение компании является неочевидным. С одной стороны, увеличение расходов

компании на УР положительно сказывается на ее репутации, а значит, потенциально влечет

увеличение выручки. С другой стороны, различные исследователи приходят к

неоднозначным и даже противоречивым результатам изучения их взаимосвязи в связи с тем,

что влияние УР является косвенным, и значит нельзя судить о наличии прямой связи.

Кроме того, был разработан инструментарий оценки УР российских нефтяных

компаний на основе их рейтингования. Метод предполагает проведение расчета в 3 этапа. На

первом рассчитываются значения предлагаемых метрик по каждому из аспектов

корпоративного УР: экономического, экологического, социального. Затем полученные

значения анализируются и каждой метрике присваивается балл от 1 до 3. Далее баллы по
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метрикам каждого аспекта суммируются и корректируются с учетом веса соответствующего

аспекта в итоговой оценке. С учетом значительного влияния нефтяной отрасли на

окружающую природную среду, а также наибольшей степенью раскрытия сопоставимых

показателей в отчетности в области УР, вес экологического аспекта в рамках данной

методики считается равным 80%. Экономическому и социальному аспектам был присвоен

вес 10% (каждому), в связи с недостаточным объемом данных в отчетах по УР для

сопоставления.

По итогам оценки УР был составлен рейтинг российских нефтяных компаний от

наиболее устойчивых к наименее устойчивым по итогам 2018 г.: «Татнефть», «Сахалин

Энерджи», «Зарубежнефть», «Газпром нефть», «Лукойл» и «Роснефть». Основной вывод,

который можно сделать по анализу результатов оценки, заключается в том, что компании с

меньшим масштабом деятельности, и, соответственно, меньшими финансовыми

показателями, более эффективно реализуют стратегию УР. Практически по всем метрикам

экономического, экологического и социального аспектов «Татнефть», «Сахалин Энерджи» и

«Зарубежнефть» занимали лидирующие позиции. Здесь также важно уточнить, что оценка не

является абсолютно объективной, поскольку, во-первых, веса для каждой составляющей

были присвоены автором на основе его субъективного мнения. Кроме того, с точки зрения

социальной составляющей была оценена собственная динамика показателей для каждой из

компаний в рамках раскрываемой ими информации, что означает, что при наличии

сопоставимых данных по всем компаниям, результаты могли быть иными.

В результате проведенного анализа панельных данных было выявлена слабая

взаимосвязь между показателем капитализации нефтяных компаний, показателем

утилизации ПНГ и использованием воды. Зависимость между показателем капитализации

валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, текущих затрат на охрану

окружающей среды и образования отходов не была выявлена.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. РАСЧЕТ КРИТЕРИЕВ ОЦЕНКИ АСПЕКТОВ УСТОЙЧИВОГО

РАЗВИТИЯ

№

п/п

Экономический аспект

1. Рентабельность активов, %

(ROA)

Чистая прибыль / (Итого активы за отчетный

период + Итого активы за предыдущий отчетный

период) /2

2. Рентабельность собственного

капитала, %

(ROE)

Чистая прибыль / (Итого капитал за отчетный

период + Итого капитал за предыдущий отчетный

период) /2

3. Рентабельность по чистой прибыли Чистая прибыль / Выручка

Экологический аспект

4. Удельные выбросы загрязняющих

веществ в атмосферу

Валовые выбросы в атмосферу / добыча

углеводородов, кг/т добытых углеводородов (т.у.т.)

5. Уровень использования (утилизации)

попутного нефтяного газа (ПНГ)

%

6. Удельное водопотребление на

собственные нужды компании

Водопотребление на собственные нужды компании

/ добыча углеводородов, м3/т добытых

углеводородов (т.у.т.)

7. Отношение площади загрязненных

земель на конец года к началу года

Отношение площади загрязненных земель на конец

года (га) / Отношение площади загрязненных

земель на начало года (га)

8. Отношение суммы утилизированных и

обезвреженных отходов к количеству

отходов, находящихся в

обращении

Социальный аспект

9. Динамика коэффициента травматизма

10. Динамика финансовой поддержки

социальных проектов

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. РАСЧЕТ МЕТРИК ЭКОНОМИЧЕСКОГО АСПЕКТА УСТОЙЧИВОСТИ РОССИЙСКИХ НЕФТЯНЫХ

КОМПАНИЙ

«Роснефть»
69 «Лукойл»

«Газпром

нефть»
«Татнефть»

«Зарубеж-

нефть»
«Сахалин

Энерджи»
Среднее

значение

Интервал от

среднего

значения

-10% 10%
Рентабельность активов

(ROA), % 5,11 11,34 12,43 18,33 6,22 12,52 10,99 9,89 12,09

Рентабельность

собственного капитала

(ROE), %
14,65 16,42 21,97 28,29 9,11 35,02 20,91 18,82 23,00

Рентабельность по

чистой прибыли, %
7,88 7,73 16,11 23,23 12,59 32,62 16,69 15,02 18,36

Рассчитано по данным консолидированных финансовых отчетностей компаний за 2018 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. РАСЧЕТ МЕТРИК ЭКОЛОГИЧЕСКОГО АСПЕКТА УСТОЙЧИВОСТИ РОССИЙСКИХ НЕФТЯНЫХ

КОМПАНИЙ

«Роснефть» «Лукойл»
«Газпром

нефть»
«Татнефть»

«Зарубеж-

нефть»
«Сахалин

Энерджи»
Среднее

значение

Интервал от

среднего значения

-10% 10%
Удельные выбросы

загрязняющих веществ

в атмосферу, кг/т.у.т.
3,96 3,4 3,17 2,059 3,963 0,19 2,71 2,44 2,99

Уровень использования

(утилизации) попутного

нефтяного газа (ПНГ),

%

84,4 97,4 78,4 96,25 50,5 96,5 83,91 75,52 92,30

Удельное

водопотребление на

собственные нужды

компании, м3/т.у.т

0,46 1 1,521 0,873 0,43 1 0,88 0,79 0,97

Отношение площади

загрязненных земель на

конец года к началу

года, га/га

0,834 0,98 1,44 0 0 0 0,54 0,49 0,60

Отношение суммы

утилизированных и

обезвреженных отходов

к количеству отходов,

находящихся в

обращении, т/т

0,29 0,64 0,87 0,84 1 0,11 0,63 0,56 0,69

Рассчитано по данным отчетов в области устойчивого развития компаний за 2018 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. РАСЧЕТ МЕТРИК СОЦИАЛЬНОГО АСПЕКТА УСТОЙЧИВОСТИ РОССИЙСКИХ НЕФТЯНЫХ

КОМПАНИЙ

Роснефть Лукойл

Газпром

нефть
Татнефть Зарубежнефть

Сахалин

Энерджи

Динамика коэффициента

травматизма LTIF LTAFR LTIFR LTIFR LTIFR LTIFR

2014 0,33 0,13 0,52 0,1 2,34 0,46

2015 0,33 0,28 0,47 0,3 1,27 0,68

2016 0,36 0,21 0,40 0,14 1,38 0,64

2017 0,36 0,19 0,33 0,1 0,71 0,26

2018 0,41 0,19 0,26 0,08 0,62 0,23

Среднее значение 0,36 0,20 0,40 0,14 1,26 0,45

Интервал от среднего (-10%) 0,32 0,18 0,36 0,13 1,14 0,41

Интервал от среднего (+10%) 0,39 0,22 0,44 0,16 1,39 0,50

Динамика финансовой

поддержки социальных и

благотворительных проектов

Расходы на

социальные

программы,

финансирование

социальной сферы

регионов и

благотворитель-

ность, млн руб.

Инвестиции в

общество = Расходы

на благотвори-

тельность, млн руб.

Социальные

инвестиции,

млн руб.

Инвестиции в

социальную

сферу, млн

руб.

Благотворитель-

ность и

спонсорство, млн.

руб

Общий объем

инвестиций в

реализацию

внешних

социальных

программ на

территории

Сахалинской

области, млн

руб.

2014 29766 6470 4543,9 559 144 41,68

2015 35653 7929 3966 540 77,5 60

2016 28961 12060 4107,3 1017 99 74
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Продолжение таблицы «Расчет метрик социального аспекта устойчивости российских нефтяных компаний»

1 2 3 4 5 6

2017 37435 9009 4312,9 - 97 64

2018 45749 8785 6787 2053,8 188,2 72,0

Среднее значение 35512,80 8850,60 4743,42 1042,45 121,14 62,34

Интервал от среднего (-10%) 31961,52 7965,54 4269,08 938,21 109,03 56,10

Интервал от среднего (+10%) 35157,67 8762,09 4695,99 1032,03 119,93 61,71

Рассчитано по данным отчетов в области устойчивого развития компаний за соответствующий период

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. ДАННЫЕ

FIRM YEAR CAP APG EMISSIONS ENVIRON WATER WASTE

Роснефть 2010 2319 62,3 925,03 6836 343,7 1514

Роснефть 2011 2266 63,4 989 10611 758,31 1736

Роснефть 2012 2861 65,7 1359 13794 808,23 1679

Роснефть 2013 2666 69,8 1802 16986 1444,7 3056

Роснефть 2014 2075 80,8 1619 21803 1514 3253

Роснефть 2015 2681 87,9 1575 27000 1754,1 5393

Роснефть 2016 4269 90 1627 26242 1868,2 5377

Роснефть 2017 3089 89,2 1846 28642 2102,9 6325

Роснефть 2018 4584 84,4 1835 31697 1813 7155

Лукойл 2010 1482 76,8 795 20100 512,3 848

Лукойл 2011 1448 79,3 842 22200 474,7 752,9

Лукойл 2012 1701 87,6 726 23447 467,5 981,1

Лукойл 2013 1735 87,7 736 42116 432,9 1256,5

Лукойл 2014 1892 89,8 656 59219 525 1437

Лукойл 2015 1995 91,9 541,9 48161 526,8 1015,7

Лукойл 2016 2934 92,1 627,5 53286 522,2 1033

Лукойл 2017 2836 95,4 502,5 42412 511,1 1434

Лукойл 2018 3748 97,4 541,3 35529 428,5 1529

Новатэк 2010 1005 20 18,073 226 0,715 20

Новатэк 2011 1184 62,1 20,265 304 0,86 21,9

Новатэк 2012 1047 47,1 29,435 297 0,884 25,3

Новатэк 2013 1211 93,7 29,434 363 0,1425 17,5

Новатэк 2014 1315 94,1 51,479 637 1,347 40,6

Новатэк 2015 1794 96 66,242 776 1,716 42,1

Новатэк 2016 2405 95,6 121,232 1199 2,748 49,5

Новатэк 2017 2058 96,9 108,936 2066 2,779 46,9

Новатэк 2018 3437 97,1 84,296 2384 2,993 71,2

Газпром нефть 2010 608,01416 54,6 678,7 2617,6 81,1 232,7

Газпром нефть 2011 701 60,5 781,4 3656,7 91,6 343,1

Газпром нефть 2012 676 65,7 1087,5 4431 93,6 424,2

Газпром нефть 2013 700 80 781,6 6162,2 91 530,9

Газпром нефть 2014 678 80,589164 348,9 6159,7 256,3 657

Газпром нефть 2015 678 79,862306 393,4 6377,6 262,5 1104

Газпром нефть 2016 1015 80,370959 470,1 6875,6 252,5 907

Газпром нефть 2017 1157 76,158825 372,6 6908,1 230,2 1132

Газпром нефть 2018 1600 78,4 427,9 5753,2 198,1 1040

Сургутнефтегаз 2010 1272 95,9 237,8 20067,8 124,355 542,733

Сургутнефтегаз 2011 1030 97,81 208,6 20386,41 122,168 664,61825

Сургутнефтегаз 2012 1111 99,2 129 20918,58 107,203 713,8

Сургутнефтегаз 2013 1213 99,17 131,5 22122,44 108,008 821,5
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Продолжение таблицы

Сургутнефтегаз 2014 1067 99,14 144,9 18578,5 91,273 716,1

Сургутнефтегаз 2015 1554 99,38 132,2 17892,77 100,51 725,8

Сургутнефтегаз 2016 1353 99,34 185,1 17733,77 101,551 714

Сургутнефтегаз 2017 1213 99,32 176,7 21106,1 101,105 797,3

Сургутнефтегаз 2018 1264 99,56 139,5 17402,58 99,966 798,6