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В аспекте серьезных социально-экологических проблем и современных климатических

вызовов в экономической деятельности компании нельзя игнорировать значимость её

воздействия на окружающую среду и социальные условия. Устойчивое развитие и

корпоративная социальная ответственность становятся важными факторами

формирования конкурентного преимущества фирмы. От того, насколько существенно

влияние этих факторов на экономические показатели деятельности фирмы, зависит

принятие консенсуса в сфере бизнеса относительно значимости социально-экологических

показателей в корпоративной конкурентоспособности.

В связи с этим работа Е.Е.Котыгиной, нацеленная на оценку устойчивого развития

российских нефтяных компаний и выработку на этой основе рекомендаций по

преодолению проблем, возникающих у них при использовании принципов устойчивого

развития в экономической деятельности, действительно очень актуальна.

Работа обладает действительной научной новизной, как в постановке цели и задач

исследования, так и в степени реализации этих цели и задач, выразившейся в

действительно оригинальных положениях, выносимых на защиту.

Методологически работа грамотно построена, опирается на значительную теоретическую

проработку проблемы и подкрепляется серьезной статистикой, панельным исследованием

и эконометрическим анализом, что даже несколько превышает уровень требований,

предъявляемых к работам магистрантов по данному направлению.

Е.Е.Котыгина работала над исследованием напряженно и ответственно, смело

высказывала собственные гипотезы и самостоятельно реализовывала их проверку, чутко

реагировала на предложения и рекомендации научного руководителя.

За время подготовки ВКР автором было подготовлено 2 публикации. Одна работа

опубликована, вторая (в соавторстве с научным руководителем) принята в печать и

информация о ней размещена на сайте рецензируемого ВАКовского журнала Проблемы

современной экономики в разделе Анонс.

Полагаю, что автором проведена большая, самостоятельная, трудная работа, с

завершенными и значимыми для экономической науки и практики бизнеса результатами,

выносимыми на защиту. Работа допускается к защите с оценкой (А) – отлично.
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